tolans ait : « Ipso summo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis structura compaginata crescit in templum sanctum. » Hunc igitur Patrem dimisit in terram, ut in fundamentum poneretur.

« Cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei ? » Demisso itaque in fundamentum Sion lapide pretioso, qui est secundum hominem de celo celestis, laudaverunt, inquit, me simul astra matutina, et jubilaverunt omnes filii Dei. Astra et filii Dei angeli intelliguntur, qui in nativitate Salvatoris exultaverunt, sicut ait angelus ad pastores : « Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. » Item Evangelista : « Et subito facta est cum angelo multitudo, » et cætera. Ideo autem angeli astra matutina dicuntur, quia inter creaturas rationales primi facti sunt in die qui est Christus, et filii Dei sunt; non sunt filii tenebrarum, sicut illi qui de eorum numero collapsi sunt, facti non solum filii tenebrarum, sed etiam rectores tenebrarum, id est, hominum peccatorum. Tunc voce magna, sicut aspridictum est, laudaverunt me omnes angeli mei, quemadmodum in illis oraculis, humani generis salute, laudantes Deum gavisi sunt. Item astra matutina omnes filios

sance en Jésus-Christ, au témoignage de l'Apôtre écrivant à l'Eglise : « Vous êtes tous des fils par la foi en Jésus-Christ. » Ils sont appelés des astres du matin, parce que notre Seigneur est ressuscité à la veille dite du matin, ou bien à cause de la lumière nouvelle de la grâce qui commence à briller pour eux, ce qui leur fait donner le nom de néophytes.

« Qui a mis les dignes à la mer pour la tenir enfermée, lorsqu'elle se débordait en sortant comme du sein de sa mère ? » Lors de la création du monde, les eaux couvraient toute la terre, et les ténèbres étaient étendues sur la face de l'abîme; alors au témoignage du livre de la Genèse, Dieu commanda, le troisième jour que toutes les eaux se réunissent en un seul lieu. Il leur imposa aussi des bornes et des limites, de peur qu'en allant plus loin, elles ne se répandissent sur la terre de manière à la couvrir toute entière. Par le sein d'où la mer semblait déborder, nous pouvons entendre la terre étendue sous les eaux, et nous devons croire que Dieu a créé l'eau de la terre et dans la terre. En effet, Dieu a créé de rien les deux grandes parties du monde, le ciel et la terre, et leurs parties inférieures d'une matière informe. Quant aux autres créatures, il les a créées d'une manière distinctes, et parmi ces créatures, nous croyons que Dieu a créé les eaux dont la création ne se trouve pas exprimée dans le commencement de la Genèse; alors que la création de presque tous les autres êtres est ra-

contée dans les livres divins. Le saint prophète David dit, il est vrai, de la mer en parlant de l'homme qui est heureux : « Son espérance est dans le Seigneur son Dieu, qui a fait le ciel et la terre, la mer et tout ce qu'ils renferment. » Par cette sortie progressive de la mer, il faut entendre, à mon avis, cette effusion des eaux qui jaillissaient des entrailles secrètes de la terre, et qui en couvraient toute la surface. C'est ce qui s'est fait plus manifestement, comme nous le lisons, lors du déluge, alors que toutes les sources du grand abîme furent rompues. Je pense donc que le sein d'où est sortie la mer, c'est le sein de la terre d'où nous concluons que la mer est sortie. Mais quelqu'un dira : Pour moi je crois que ces grandes masses d'eau ont été créées en même temps que le ciel et la terre; et j'ajoute que Dieu a tiré d'autres créatures des eaux comme il en a tiré de la terre. Or, si comme preuve de cette opinion que les eaux ont été créées de rien, on allègue que sur le commandement de Dieu un très-grand nombre d'autres créatures ont été tirées des eaux ou produites dans les eaux, que dirons-nous du ciel qui est la partie la plus belle du monde, et dont nous ne lisons pas qu'aucun être ait été créé comme d'une matière informe ? Et ce qui contribue à relever l'éclatante beauté du ciel, Dieu a créé et disposé dans le ciel d'après un ordre admirable les étoiles et les autres astres que nous voyons briller. Or, d'après l'opinion que nous venons de rapporter, les éléments de la

Ecclesiam non absurde sentimus, qui per baptismum renascuntur Christo, sicut ait Apostolus ad Ecclesiam scribens : « Omnes vos estis filii per fidem in Christo Jesu. » Hi ergo propter vigiliam matutinam, in qua Dominus resurrexit, astra matutina dicuntur, vel pro incipiente via gratiæ novo lumine, unde et neophyti nuncupantur.

« Quis condidit ostia mare, quando erumpebat quasi de vulva procedens. » Cum in conditione mundi aquæ omnem terram operirent, et tenebræ essent super faciem abyssi, tunc secundum fidem libri Genesios, præcepit Deus die tertio, ut omnes aquæ in locum unum congregarentur. Quibus etiam terminum finemque imposuit, ne se foras limites suos, ad operiendam terram rursus effunderent. Vulvæ de qua mare procederet καταπηγαίωσθε, ipsam terram subjacentem possumus intelligere, ut de ea, et in ea aquam creatam a Deo esse credamus. Duas enim partes mundi magnas, cælum et terram, Deus ex nihilo fecit, et ima earum de materia informi; cæteras autem creaturas distinctas sive formatas instituit, inter quarum creationem et aquas credimus factas, quarum quidem conditionem, in principio Genesis scriptam non legimus; aliarum vero pensæ omnium

factura in libris Dominicis reconstat, licet et de ipso mari sanctus David dixerit, cum de beato viro loqueretur : « Spes ejus in Domino Deo ipsius, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. » Hunc ergo maris processum, effusionem aquarum dicere mihi videtur, qui de oculis venarum terre finibus emanabat, et operiebat omnem faciem terræ. Quod in diluvio manifestius factum legitimus, ubi dicitur : « Et omnes fontes abyssi magna erupit sicut. » Proinde vulvæ maris, terre sicut dictum existimo, ut mare de eadem progenitum legitimus. Sed dicit aliquis : Ego aquarum moles cælo et terra dico esse congenitas, et simul creatas. Denique de aquis quemadmodum et de terra fecit Deus, sive produxit cæteras creaturas. Si ergo hoc opinionem istam confirmat, ut ideo et aquæ ex nihilo creatæ dicantur, quia et de ipsis alia, et alia in ipsis jubente Deo quam plurima animalia processerunt : de cælo quid dicemus, quod est pars mundi præstantior, de quo non legitimus, quod ex eo quasi informi materia aliquid procreatum sit. In quo etiam, quod ad majorem decoris ejus pertinet pulchritudinem, stellas ac diversos astrorum globos Deus fecit, ordinavit, et composuit. Et juxta hanc assertionem, meliora erunt maris

mer et de la terre seraient plus excellents que le ciel dont nous ne cessons d'admirer la magnificence, parce qu'elle est au-dessus de toutes les autres créatures.

« Lorsque je lui mettais un nuage comme vêtement, et que je l'enveloppais d'obscurité comme des langes de l'enfance. » Bien que la mer, dit-il, soit grande tant en largeur qu'en longueur et en profondeur, cependant par la force de ma puissance je l'ai couverte d'une nuée ainsi que d'un vêtement, comme si elle était un petit enfant qui vient d'être mis au monde, et qui est enveloppé d'une nuée comme des langes de l'enfance, ou bien, ainsi que d'autres ont traduit : « Je l'ai entourée d'une nuée. »

« Je l'ai resserrée dans les bornes que je lui ai marquées ; j'y ai mis des portes et des barrières, et je lui ai dit : Tu viendras jusqu'ici et tu n'iras pas plus loin ; et ici tu briseras tes flots orgueilleux. » Ces bornes, ce sont les paroles divines, qui, par leur immutabilité sont comme des bornes infranchissables ; il faut dire la même chose de ce qui suit : « J'y ai mis des portes et des barrières. » Dans un autre sens : « Qui a renfermé la mer dans des digues ? » Les divines Écritures donnent souvent au monde le nom

de mer comme le saint prophète David lorsqu'il dit : « Cette vaste mer qui étend au loin ses bras, » et ailleurs : « Ceux qui descendent la mer sur des vaisseaux, » et Habacuc : « Vous avez ouvert à vos courriers un chemin dans la mer, » et Isaïe : « Vous avez mis à mort le dragon qui est dans la mer. » Cette mer est donc renfermée par les préceptes divins comme par les limites des saintes Écritures afin que le sein de son cœur où elle concevait avec plaisir dans ses pensées comme d'un germe fécond les sources et les attraites séducteurs des voluptés du monde n'allât point jusqu'à l'enfantement par la consommation de l'œuvre, et ne débordât point jusqu'à commettre une multitude de crimes. Aussi lorsque le prophète eut vu le monde qui croyait en Dieu posséder ce don de se contenir, il dit à Dieu dans un sentiment de reconnaissance : « Vous avez affermi la mer dans votre puissance. » Je parle ici du monde fidèle, du peuple de la sainte Église qui est appelé la mer d'une manière particulière et qui habite dans ce monde. C'est ce monde fidèle dont le Seigneur a dit : « Dieu a tellement aimé le monde qu'il lui a donné son Fils unique. » Il est aussi un autre monde, le monde des incrédules dont le Seigneur dit en parlant à ses disciples : « Si le monde vous hait, sachez qu'il m'a hait avant vous, etc. » Il y a donc comme deux mondes de peuples dans ce monde corporel et animé, et ces deux mondes, selon l'exemple